

新东方新材料股份有限公司

2024 年财务决算报告

新东方新材料股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务决算报告已编制完成。本报告所涉及的财务数据已经容诚会计师事务所审计验证，并出具了无保留意见审计报告，财务报表按照企业会计准则的规定编制，公允地反映了 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年的经营成果和现金流量。

一、财务状况

截止 2024 年末，公司资产总额 87,401.25 万元，负债总额 17,112.90 万元，资产负债率为 19.58%，归属母公司所有者权益（即股东权益）70,288.35 万元。

（一）报告期内资产类项目变化分析如下：

1、截止 2024 年末，公司货币资金余额 18,227.23 万元，较年初减少 6,098.77 万元，（影响较大的因素有：山东滕州公司募投项目工程支出 1,371.36 万元，算力项目固定资产支出 6,933.30 万元）。

2、交易性金融资产期末余额 5,000.00 万元，为公司购买的华宝信托产品。华宝信托产品本于 2022 年 12 月 29 日到期，但根据该产品受托人的报告，该信托计划于 2022 年 12 月进入退出期，退出期直至信托产品全部变现之日。

3、2024 年末应收账款账面余额 17,726.90 万元，较去年同期增加 2,948.31 万元。累计提取坏帐准备金 1,393.74 万元，应收账款净额 16,333.16 万元，报告期内核销了部分逾期三年以上未有任何业务发生或已确认无法收回的应收账款 281.20 万元。

4、存货期末余额 6,245.75 万元，较年初减少了 347.89 万元，主要因原材料价格现较稳定，公司没有更多的备货。

5、固定资产期末余额 25,649.79 万元，较年初增加 14,549.19 万元，主要因本年度募投项目转固 9,391.38 万元，胶黏剂车间技改项目转固 759.68 万元，购置专用设备 6,222.48 万元。

6、在建工程期末余额 431.21 万元，主要是油墨自动化车间、胶粘剂车间技改项目的投入。

（二）负债类科目变化的分析如下：

1、2024 年底应付票据余额 6,340.32 万元，报告期内新增开具 12,527.18 万元，偿还到期应付票据 13,080.80 万元。

2、应付账款期末余额 4,944.92 万元，较上年同期增加了 2,385.53 万元，主要原因年末销售增多，材料采购增多。

3、应交税费期末余额 706.02 万元，较上年同期减少 377.89 万元，主要为所得税减少。

4、其他流动负债期末余额 3,023.80 万元，其中已背书未到期的银行承兑汇票 3,016.55 万元。

(三) 所有者权益类科目变动情况分析如下：

2024 年度实现归属于母公司所有者净利润 1,395.74 万元，同比减少 3,805.84 万元，下降 73.17%，影响主要因素是 2023 年度公司处于台州市黄岩区黄椒路 101 号土地被政府征收所获得的补偿净收入 4,927.40 万元，2024 年无此项收入，扣非后净利润为 1,136.18 万元，同比增加 501.42 万元，增加 78.99%。

母公司实现净利润-2,064.92 万元。

二、经营成果分析如下：

2024 年全年实现主营业务收入合计 43,505.99 万元，较去年同期增加 4,266.06 万元，增加 10.87%，主营业务成本 31,441.00 万元，较去年同期增加 2,975.02 万元，增加 10.45%，主要产品销售业绩及毛利率变动分析如下：

1. 包装油墨（含特种油墨）

单位：万元

年份	销量（吨）	营业收入	营业成本	毛利率（%）
2024 年	14,203.12	27,159.32	19,201.51	29.30
2023 年	12,616.37	25,463.53	17,738.86	30.34
差异	1,586.75	1,695.79	1,462.65	减少 1.04 个百分点

2. 聚氨酯胶粘剂

单位：万元

年份	销量（吨）	营业收入	营业成本	毛利率（%）
2024 年	7,318.82	11,832.41	9,116.76	22.95
2023 年	6,700.56	11,637.42	9,051.83	22.22
差异	618.26	194.99	64.93	增加 0.73 个百分点

3. 电子油墨（含导电胶）

单位：万元

年份	销量（吨）	营业收入	营业成本	毛利率（%）
2024 年	303.89	1,782.06	1,236.97	30.59
2023 年	428.31	2138.99	1675.30	21.68
差异	-124.42	-356.93	-438.33	增加 8.91 个百分点

4. 算力业务

单位：万元

年份	营业收入	营业成本	毛利率 (%)
2024 年	2,732.20	1,885.76	30.98%

4、影响毛利率变动的主要因素

报告期内，包装油墨的毛利率较去年减少 1.04 个百分点，主要是销价下降原因所致。

聚氨酯胶粘剂毛利率较去年增加 0.73 个百分点，主要原因是原材料价格下降所致。

下面是公司主要原材料采购价格同期对比如下：

材料名称	2024 年平均采购价 (元/Kg)	2023 年平均采购价 (元/Kg)	变动比例 (%)
醋酸乙酯	5.29	6.05	-12.56
钛白粉	13.78	13.86	-0.58
己二酸	8.07	8.34	-3.24
异氰酸酯	16.22	18.40	-11.85
醋酸正丙酯	6.64	6.73	-1.34

三、期间费用分析如下：

1、销售费用发生额 3,157.98 万元，与去年同期数对比增加 604.05 万元，主要是职工薪酬增加 342.62 万元，业务招待费增加 108.87 万元。

2、管理费用发生额 4,945.78 万元，较同期降低了 420.27 万元，主要是中介费减少 120.47 万元，业务招待费降低 275.91 万元。

3、研发费用发生额 1,744.24 万元，较去年同期增加 171.01 万元，主要系研发项目人工费增加 102.62 万元，原辅材料增加 72.32 万元。

4、财务费用发生额-208.35 万元，其中存款利息收入 215.14 万元。

5、信用减值损失 505.54 万元，主要系应收款坏帐准备补提了 397.53 万元。

四、现金流情况如下：

报告期内经营活动产生的现金净流入 2,299.15 万元，比去年同期减少 386.05 万元，现金流入主要影响有：1 销售商品、提供劳务收到的现金同比减少 1,673.67 万元，2 收到其他与经营有关的现金增加 545.15 万元；

现金流出主要影响有：1 支付购买商品现金同比减少 788.07 万元，2 支付与其他经

营活动同比少 678.97 万元。

投资活动产生的现金净流出 8,238.57 万元，主要系报告期内基建及固定资产投入 8,489.80 万元。

筹资活动产生现金净流出 1.27 万元，比去年同期少流出 3,018.33 万元。主要原因是上年度实施了现金分红 3,018.40 万元。

新东方新材料股份有限公司董事会

2025 年 4 月 26 日